10.259, de 12/07/2001, assim dispõe:Compete ao Juizado Especial Federal Cível processar, conciliar e julgar causas de 

competência da Justiça Federal até o valor de sessenta salários mínimos, bem como executar as suas sentenças.No caso, 

os autores atribuíram à causa o valor de R$32.701,00 (trinta e dois mil e setecentos e um reais). Ocorre que se trata de 

litisconsórcio facultativo ativo composto de quatro autores. Portanto, o valor correspondente a cada autor importa em 

R$8.175,25. Assim, nos termos da legislação supra e, considerando a Resolução 228, de 30 de junho de 2004, que

[...]

execução conclusos para sentença.É o relatório.Decido.Trata-se de Embargos opostos à Execução do título executivo 

judicial transitado em julgado. Analisando os autos, verifico que existe controvérsia quanto aos valores a serem 

executados.Realmente, os valores pretendidos pelos exeqüentes perfazem o total de R$ 276.928,56 (duzentos e setenta e 

seis mil, novecentos e vinte e oito reais e cinqüenta e seis centavos) para 05/2006 enquanto que a executada, ora 

embargante, reconhece como devido o valor de R$ 69.149,13 (sessenta e nove mil cento e quarenta e nove reais e treze 

centavos), em 05/2006.Em face de tal controvérsia, necessário desconsiderar os valores pretendidos pelas partes, 
adotando-se os cálculos elaborados pela Contadoria do Juízo, eis que os mesmos foram feitos nos termos do julgado e 

em observância do Manual de Cálculos e Procedimentos para Cálculos da Justiça Federal.Isto posto, JULGO 

PARCIALMENTE PROCEDENTES os embargos, reconhecendo os cálculos, no valor de R$ 270.700,65 (duzentos e 

setenta mil, setecentos reais e sessenta e cinco centavos) para maio de 2006 que, atualizado para junho de 2011 

corresponde a R$ 359.879,98 (trezentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e oito 

centavos).Diante da sucumbência recíproca, cada parte arcará com os honorários de seus patronos. Custas na forma da 

lei.Traslade-se cópia integral desta para os autos principais.P. R. I. 

EXECUCAO DE TITULO EXTRAJUDICIAL